
TECNICA - SETTORE LAVORI PUBBLICI n. 137 del 30-08-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROANA 

 

Comune di Roana 
via Milano 32 - 36010 Canove di Roana (VI) 

tel. 0424/692035 fax 0424/692019 

CF - P.IVA  00256400243 

4° SETTORE LAVORI PUBBLICI / AMBIENTE 
 

DETERMINA N° 137 del 30-08-2016 
REG. GEN.LE N° 336 

 
Pubblicata il  02/09/2016        
 
OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE  4 PNEUMATICI  INVERNALI PER SUBARU 

FORESTER TARGATA DF906VC: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO A FAVORE DELLA DITTA STEFANI BRUNO DI ASIAGO (VI) E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE LL.PP./AMBIENTE 
 
ACCERTATO che si rende necessario procedere all'acquisto ed il montaggio con bilanciamento di 
pneumatici termici  per il mezzo adibito a vigilanza Subaru Forester per la prossima stagione 
invernale; 

RICHIAMATI: 

- l'art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l'oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO CHE: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché 

adeguatamente motivato; 

- l'art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

      servizi; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, (egge n. 
1141 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016, 
circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 



TECNICA - SETTORE LAVORI PUBBLICI n. 137 del 30-08-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROANA 

 

amministrazione MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, 
legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di 

beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesta non rientra tra le 
categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.pA e non è presente a catalogo del MEPA; 
 
CHE è stata avviata una indagine informale di mercato al fine di selezionare una ditta a cui affidare 
tale fornitura; 
 
CHE le ditte selezionate per la procedura sono le seguenti: 
 

BAU' EMANUEL VIA CAMONA, 9 36032 GALLIO (VI) 

STEFANI BRUNO VIA VERDI,62 36012 ASIAGO (VI) 

F.LLI FRIGO SUST VIA MAGGIORE, 46/5   36010 ROANA (VI) 

 
RILEVATO che in data 25/08/2016 al n° 10.585 la ditta BAU' EMANUEL e in data 30/08/2016 la ditta 
STEFANI BRUNO hanno fatto pervenire le proprie miglior offerte; 
 
VALUTATE le varie offerte pervenute risulta più vantaggiosa (ovvero miglior rapporto tra qualità e 
offerta economica) quella prodotta dalla Ditta Stefani Bruno relativamente alla fornitura e 
installazione di 4 pneumatici termici modello KLEBER KRISALP HP3 al costo di € 113,00 caduna iva 
e montaggio compreso;      
 
PRESO ATTO dell'esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nella 
installazione dei pneumatici termici per la prossima stagiona invernale del mezzo adibito a vigilanza Subaru 
Forester; 
 
RITENUTO di procedere in via autonoma affidando direttamente alla ditta la quale ha prodotto la miglior 
offerta ovvero  Stefani Bruno di Asiago (VI); 

DATO ATTO che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
Numero Protocollo INPS_4158040;  

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG Z011B03B12; 

-  

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, e. 1 
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, e. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web del 
Comune di Roana; 

 
VISTO che il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 10 del 22/03/2016, immediatamente 
eseguibile,  ha approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 in cui sono previsti vari interventi di 
spesa;  
 



TECNICA - SETTORE LAVORI PUBBLICI n. 137 del 30-08-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROANA 

 

VISTO che la Giunta Comunale con proprio provvedimento di n. 15 del 22/03/2016, 
immediatamente eseguibile, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio  2016-2018, 
ai sensi degli artt. n. 109, e n. 169 del D.lgs. n. 267/2000 ed affidata la gestione ai Responsabili dei 
Servizi; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 30.06.2016, con il quale sono state conferite le funzioni 

dirigenziali ai Responsabili di Settore, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTO l’art.1 comma 629 e ss. Della Legge di Stabilità 2015 n.190/2014 in materia di Split payment 
(scissione contabile dell’IVA); 

VISTO l'art. 183  e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 
 
DATO ATTO della regolarità e  correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1, del D.lgs. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

 l'oggetto del contratto è la fornitura e montaggio di pneumatici termici per il mezzo a servizio 

della polizia Locale; 

 l'acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi del 

l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016, previa richiesta di n. 3 preventivi; 

 ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

 
di affidare, la fornitura e montaggio pneumatici termici per la prossima stagiona invernale del mezzo 
adibito a vigilanza Subaru Forester a favore della ditta “Stefani Bruno” con sede a Asiago (VI)”;P.Iva 
03700220241 C.F. STFBRN87L16A465K per  l’importo di € 452,00 compresa di IVA; 
 
di imputare la somma presunta di € 452,00 al capitolo 11266/2 del corrente esercizio finanziario;  
 
di dare atto altresì dell’attribuzione del seguente C.I.G. al presente procedimento di gara: 
Z011B03B12; 

 
di procedere alla raccolta della presente determinazione nel Registro Generale delle 
Determinazioni tenuto dalla Segreteria Comunale; 

 
di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web comunale, 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D Lgs. n. 50/2016 in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento il sottoscritto Responsabile del Settore “4” al quale vengono assegnati tutti i 
compiti indicati nel medesimo art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché attribuite le risorse specificate 
sopra  nella prenotazione di impegno di spesa. 
 
di dare atto che è stata accertata la compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della 
spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come 
previsto dall’art.9, c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009; 
 
di dare atto, altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento rispetta l’obbligo di cui ai commi 
709 e seguenti dell’art.1 della Legge di stabilità 2016 (Legge 28.12.2015, n.208) in materia di 
pareggio di bilancio; 



TECNICA - SETTORE LAVORI PUBBLICI n. 137 del 30-08-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROANA 

 

 
di dare atto che la presente determina: 
 è esecutiva dal  momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
 va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi; 
 va inserita nel registro generale delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio Segreteria. 
 

 
 

 
 Il Responsabile del 4° Settore LL.PP./Ambiente 
 (VALENTE GABRIELE) 

 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria dell'atto suesposto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
 
Data 31-08-2016 
 
 Il Responsabile del 3° Settore Economico/Finanziario 
 (FORTE BARBARA) 
 
 
 

Anno Capitolo Impegno Importo 

2016      11266/    2   464         452,00 

 Totale       452,00 

 
 


